Российская Федерация

Томская область
Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

07.06.2006                                                                                                                           №120

Об утверждении Порядка
регистрации Устава
территориального общественного
самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29
Устава городского округа Стрежевой, в целях приведения муниципальных правовых актов
в соответствие с действующим законодательством

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок регистрации Устава территориального общественного
самоуправления на территории городского округа Стрежевой согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда».

Председатель Думы городского округа

____________________ В.М. Харахорин

Мэр городского округа

__________________ А.В. Трошин

Приложение к Решению
Думы городского округа Стрежевой

от 07.06.2006 № 120

ПОРЯДОК
регистрации Устава территориального общественного самоуправления

на территории городского округа Стрежевой

Содержание:

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем порядке .............................3
Статья 2. Устав территориального общественного самоуправления ...........................3
Статья 3. Орган местного самоуправления городского округа осуществляющий

регистрацию Устава территориального общественного самоуправления...............................4
Статья 4. Документы представляемые для регистрации Устава территориального

общественного самоуправления ..................................................................................................4
Статья 5. Рассмотрение документов о регистрации Устава территориального

общественного самоуправления и регистрация Устава территориального общественного
самоуправления .............................................................................................................................5

Статья 6. Отказ в регистрации Устава территориального общественного
самоуправления .............................................................................................................................5

Статья 7. Регистрация изменений и дополнений в Устав территориального
общественного самоуправления ..................................................................................................5

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем порядке

Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация граждан по
месту их жительства на части территории городского округа для самостоятельного и под
свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного
значения.

Собрание территориального общественного самоуправления - собрание граждан по
вопросам организации и осуществления территориального общественного
самоуправления.

Конференция территориального общественного самоуправления – конференция
граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного
самоуправления.

Статья 2. Устав территориального общественного самоуправления

1. В Уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности

территориального общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности,

срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного

самоуправления.
2. По решению собрания (конференции) территориального общественного

самоуправления в Уставе могут предусматриваться иные положения, относящиеся к
деятельности территориального общественного самоуправления в соответствии с
действующим законодательством.

3. Изменения и дополнения в Устав территориального общественного
самоуправления вносятся решением собрания (конференции) территориального
общественного самоуправления.

4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с
момента регистрации Устава территориального общественного самоуправления.
Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может
являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в
организационно-правовой форме некоммерческой организации.

Статья 3. Орган местного самоуправления городского округа осуществляющий
регистрацию Устава территориального общественного самоуправления

1. Устав территориального общественного самоуправления регистрируется
Администрацией городского округа.

2. Мэр городского округа определяет уполномоченное структурное подразделение
Администрации городского округа, ответственное за регистрацию.

Статья 4. Документы представляемые для регистрации Устава территориального
общественного самоуправления

Для регистрации Устава территориального общественного самоуправления орган
территориального общественного самоуправления избранный на учредительном собрании
(конференции) территориального общественного самоуправления в течение месяца после
проведения учредительного собрания (конференции) представляет в Администрацию
городского округа следующие документы:

− заявление о регистрации Устава территориального общественного
самоуправления на имя Мэра городского округа, подписанное руководителем избранного
на учредительном собрании (конференции) органа территориального общественного
самоуправления либо председателем и секретарем учредительного собрания
(конференции) территориального общественного самоуправления (с указанием адреса
места жительства и телефона);

− копию решения Думы городского округа об установлении границ
создаваемого территориального общественного самоуправления;

− протокол учредительного собрания (конференции) территориального
общественного самоуправления, подписанный председателем и секретарем
учредительного собрания (конференции);

− список участников учредительного собрания (делегатов конференции),
подписанный председателем и секретарем собрания (конференции);

− два экземпляра Устава территориального общественного самоуправления,
принятого учредительным собранием (конференцией) территориального общественного
самоуправления (прошитые, с пронумерованными страницами, подписанные
председателем и секретарем учредительного собрания (конференции) и руководителем
избранного органа территориального общественного самоуправления);

− сведения о членах избранных руководящих и контрольных органов
территориального общественного самоуправления (уполномоченных лицах
территориального общественного самоуправления): фамилия, имя, отчество, дата
рождения, адрес места жительства, отметка о согласии с избранием в орган
территориального общественного самоуправления, заверенные председателем и
секретарем учредительного собрания (конференции). Указанные сведения могут
содержаться в протоколе учредительного собрания (конференции) либо оформлены
отдельным документом.

Статья 5. Рассмотрение документов о регистрации Устава территориального
общественного самоуправления и регистрация Устава территориального общественного
самоуправления

Решение о регистрации либо об отказе в регистрации Устава принимается в
течение месяца после принятия указанных в статье 4 настоящего Порядка документов.
Решение о регистрации Устава оформляется Постановлением Администрации городского
округа и направляется в орган территориального общественного самоуправления в
течение 5 дней.

Статья 6. Отказ в регистрации Устава территориального общественного
самоуправления

1. В регистрации Устава территориального общественного самоуправления может
быть отказано в случаях:

− несоответствия представленных документов требованиям настоящего
Порядка

− несоответствия представленного на регистрацию Устава территориального
общественного самоуправления действующему законодательству.

Отказ по иным основаниям не допускается.
2. Мотивированный письменный отказ в регистрации Устава территориального

общественного самоуправления направляется заявителям в течение 5 дней.
3. Отказ в регистрации Устава территориального общественного самоуправления

может быть обжалован в судебном порядке.

Статья 7. Регистрация изменений и дополнений в Устав территориального
общественного самоуправления

Регистрация изменений и дополнений в Устав территориального общественного
самоуправления осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для
регистрации устава территориального общественного самоуправления.

	Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем порядке
	Статья 2. Устав территориального общественного самоуправления
	Статья 3. Орган местного самоуправления городского округа осуществляющий регистрацию Устава территориального общественного самоуправления
	Статья 4. Документы представляемые для регистрации Устава территориального общественного самоуправления
	Статья 5. Рассмотрение документов о регистрации Устава территориального общественного самоуправления и регистрация Устава территориального общественного самоуправления
	Статья 6. Отказ в регистрации Устава территориального общественного самоуправления
	Статья 7. Регистрация изменений и дополнений в Устав территориального общественного самоуправления